
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОСЛЭН  АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

01 октября 2008 года № 178.4 

 

Об утверждении Целевой программы  

«Безопасность учреждений культуры  

Глазовского района» на 2009-2012 годы 

 

 

В целях построения эффективной системы обеспечения безопасности учрежде-

ний культуры путем поддержания их безопасного состояния в соответствии с норма-

тивными требованиями, создания условий сохранения жизни и здоровья посетителей, 

работников учреждений культуры, а также материальных ценностей учреждений куль-

туры от возможных несчастных случаев, пожаров, аварий и других чрезвычайных си-

туаций ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.   Утвердить прилагаемую Целевую программу «Безопасность учреждений 

культуры Глазовского района на 2009-2012 годы. 

 

 

 

Глава Администрации 

Глазовского района       А.А.Туктарева 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Р.А.Владыкина 

5 33 18 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением главы  

Администрации Глазовского 

района от 01.10.2008 № 178.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«Безопасность учреждений культуры 

Глазовского района» 

на 2009-2012 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2008 

 



Паспорт 

целевой программы «Безопасность учреждений культуры Глазовского района»  

на 2009-2012 годы 

Наименование программы  Районная целевая программа «Безопасность учреждений 

культуры Глазовского района» на 2009-2012 годы.  

Основание для разработки про-

граммы  

Постановление Главы Администрации Глазовского района 

№ 157 от 16 сентября 2008 года «Об итогах проверки го-

товности объектов культуры, здравоохранения, социально-

го обслуживания к работе в зимних условиях 2008-

2009гг.». Постановление Министерства строительства Рос-

сийской Федерации от 13 февраля 1997 г. №18-7 «О приня-

тии государственных строительных норм и правил «По-

жарная безопасность зданий и сооружений»».  

Основные цели программы  - создание безопасных условий труда работающих и посе-

тителей учреждений культуры Глазовского района; - 

предотвращение пожаров на объектах с массовым пребы-

ванием людей;  

Основные задачи программы  - организация комплекса  мероприятий, способствующих 

созданию безопасных и комфортных условий труда рабо-

тающих и посетителей; - выполнение требований противо-

пожарных норм и правил для сохранения материально-

технической базы в учреждениях культуры; - привлечение 

финансовых средств на реализацию программных меро-

приятий.  

Сроки реализации программы  2009-2012 гг.  

Заказчик программы  Администрация Глазовского района  

Разработчик программы  Управление культуры Администрации Глазовского района  

Исполнители программы  Управление культуры Администрации Глазовского района, 

муниципальные образования Глазовского района, учрежде-

ния культуры  

Ресурсное обеспечение про-

граммы  

Предполагаемый объем финансирования 1522,7 тыс. руб-

лей, в том числе бюджет Глазовского района 1317,0 тыс. 

руб.:  

 

 
По годам 

(тыс. руб.) 

Всего 

(тыс. руб.) 

Район. 

бюджет 

(тыс.руб.) 

Внебюджетные 

ср-ва (тыс.руб) 

 

 

 
2009г. 285,3 230.0 55.3 

 

 
2010г. 601.6 570.5 31.1 

 

 
2011г. 374.8 308.8 66.0 

 

 
2012г. 261.0 207.7 53.3 

 

 

Предполагаемые объемы финансирования носят ориенти-

ровочный характер и могут корректироваться в соответ-

ствии с бюджетом Глазовского района на 2009-2012 гг.  

Контроль за исполнением про-

граммы  

Глазовский районный Совет депутатов, Администрация 

Глазовского района  

Целевые индикаторы  - Отсутствие пожаров в учреждениях культуры. - Отсут-

ствие получивших травмы и пострадавших  



 

 людей. 

- Снижение количества учреждений культуры, в которых 

не обеспечивается требуемый уровень охраны труда и 

пожарной безопасности (процентов). 

2009г.        2010г.      2011г.       2012г. 

10%          8%            5%                0% 

 

Ожидаемые результаты реали-

зации программы 

Реализация намеченной программы должна обеспечить:   

- создание безопасных условий труда работающих в 

учреждениях культуры;  

- создание комфортных условий пребывания посетителей 

объектов культуры;  

- сохранение материальных ценностей 

 

Характеристика проблемы 

 

Ежегодно комиссией проводится приемка объектов культуры к работе в зимних 

условиях. В составе комиссии участвуют представители Государственного противопо-

жарного надзора. Не все здания признаны комиссией готовыми к эксплуатации в зим-

ний период. Основное замечание Госпожнадзора - это невыполнение предписаний . 

Главный вопрос предыдущих предписаний - монтаж противопожарной сигнализации. В 

19 зданиях домов культуры и библиотек, стоящих на балансе управления культуры 

смонтирована противопожарная сигнализация в 2005-2007г.г. Из-за отсутствия финан-

совых средств не имеют противопожарной сигнализации 7 сельских клубов и 2 цен-

тральных Дома культуры. 

Проведена обработка чердачных конструкций огнезащитным составом 7 зданий. 

Согласно срока необходимо провести повторную обработку (через 5 лет). Требуется 

ежегодная ревизия печей в сельских клубах. Согласно графика через 3 года проводится 

замер сопротивления электропроводов. Приведены в соответствие пути эвакуации в 19 

зданиях учреждений культуры - окрашены акриловой краской. Необходима организа-

ция систематического проведения испытания и проверки огнетушителей. Проведенное 

испытание пожарных кранов показало, что почти во всех зданиях учреждений культу-

ры необходима смена комплектов пожарных кранов ввиду их непригодности. Установ-

ка насосов - повысителей из-за недостаточного давления воды в системах требуется в 7 

зданиях. 

В 2007 году проведена обработка сцен огнезащитным составом в 9 учреждениях 

культуры. Периодичность обработки через 5 лет предполагает дальнейшее выполнение 

данных мероприятий. 

Требует дополнительного внимания улучшение работы по охране труда, выпол-

нение всего комплекса мероприятий. В настоящее время не все категории работающих 

обеспечиваются спецодеждой согласно «Типовых отраслевых норм бесплатной выдачи 

спецодежды» (постан.№51 от 18 декабря 1998г.). 

Согласно строительных норм и правил ни в одном из зданий учреждений куль-

туры не проводился капитальный ремонт. Здания с деревянными перекрытиями вызы-

вают особую тревогу. При обследовании комиссией Парзинского СДК было обнаруже-

но неудовлетворительное состояние балок перекрытия, такое же состояние имеет пере-

крытие Качкашурского СДК. Требует обследования лицензированной организацией 

перекрытие Трубашурского Дома народного творчества. 

Таким образом, работа по созданию безопасных условий труда требует даль-

нейшей активизации и совершенствования. Практические мероприятия, предусмотрен-

ные программой, будут способствовать решению вышеуказанных проблем. 

 

 

 

 

 



План мероприятий программы: 

 

  Мероприятия  Срок исполнения  Ответственный  

  Противопожарные мероприятия:      

1.  Замер сопротивления электропровода  2009-20 12г.г.  Управление культ., 

муниц. образования  

2.  Обработка чердачных конструкций 

огнезащитным составом  
2010г.  Управление культ., 

муниц. образования  

3.  Обработка сцен огнезащитным соста-

вом  
2009, 2012г.г.  Управление культ., 

муниц. образования  

4.  Испытание пожарных кранов на водо-

отдачу  
2009- 2012г.г  Управление культ., 

муниц. образования  

5.  Приобретение насосов - повысителей 

для увеличения давления воды в си-

стемах.  

2009-2012г.г.  Управление культ., 

муниц. образования  

6.  Смена пожарных рукавов.  2009,2010г.г.  Управление культ., 

муниц. образования  

7.  Обслуживание противопожарной сиг-

нализации  
по заявкам учрежде-

ний культуры  
Управление культ., 

муниц. образования  

8.  Ревизия печей  2009-2012г.г.  Управление культ., 

муниц. образования  

9.  Установка противопожарных дверей  с 2009-2012 г.г.  Управление культ., 

муниц. образования  

10.  Монтаж противопожарной сигнализа-

ции.  
с 2009-2012 г.г.  Управление культ., 

муниц. образования  

  Мероприятия по охране труда:      

11.  Проведение всех видов инструктажей  через полгода 2009-

2012 г.г.  
Руководители учре-

ждений культуры  

12.  Обучение и аттестация руководителей 

и специалистов  
2010г.  Управление культ., 

муниц. образования  

13.  Оформление наглядной агитации по 

охране труда  
2009-2012г.г.  Управление культ., 

муниц. образования  

14.  Контроль за соблюдением прав и за-

конных интересов работников в обла-

сти охраны труда.  

Постоянно  Ответственный по 

охране труда, проф-

союзный комитет  

15.  Переработка инструкций для всех ка-

тегорий работающих  
через 4 года, в 20 И 

году  
Ответственный по 

охране труда.  

16.  Приобретение спецодежды согласно 

«Типовых отраслевых норм бесплат-

ной выдачи спецодежды» .  

ежегодно 2009 -20 12 

г.г.  
Руководители учре-

ждений культуры  

17.  Приобретение дезинфицирующих 

средств  
Ежемесячно 2009-

2012г.г.  
Руководители учре-

ждений культ.  

18.  Проведение обследований перекрытий 

Трубашурского ДНТ, Парзинского 

СДК лицензированной организацией.  

2009г.  Управление культуры, 

муниципальные обра-

зования  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Механизм реализации программы: 

 

Средства бюджета Глазовского района, предназначенные для выполнения меро-

приятий программы предоставляются бюджетам муниципальных образований в виде 

межбюджетных трансфертов, (субсидий) на основании соответствующих соглашений. 

В ходе реализации программы заказчик обеспечивает координацию деятельно-

сти и контроль за ходом реализации мероприятий программы, целевым и эффективным 

использованием выделенных на их реализацию средств. 

Заказчик программы ежегодно уточняет затраты по мероприятиям, предусмот-

ренным программой, с учетом выделенных на реализацию программы финансовых 

средств. Заказчик программы ежегодно формирует бюджетные заявки на ассигнования 

из бюджета Глазовского района для финансирования программы. 

 

Оценка социального значения программы: 

 

Социальное  значение  программы  рассматривается  с  позиции  следующих              

составляющих: 

1.   Увеличение посещаемости учреждений культуры. 

2.   Отсутствие чрезвычайных ситуаций в учреждениях культуры. 

3.   Увеличение комфортности условий работы. 

4.   Улучшение безопасности  пребывания посетителей. 

 

Оценка рисков: 

 

Наибольший риск связан с недостаточным финансированием программы, кото-

рый может быть вызван следующими обстоятельствами: 

1.   увеличением темпов роста инфляции, ускоренным ростом цен на услуги по-

ставляющих и обслуживающих организаций, что может привести к увеличению стои-

мости работ, снижению объемов программных мероприятий; 

2.   прекращением или отсрочкой финансирования программы; 

3.   непредусмотренным превышением затрат по программе. 

Способом ограничения финансового риска является ежегодная корректировка 

мероприятий программы и показателей в зависимости от достигнутых результатов В 

случаях меньшего по сравнению с планируемым объемом финансирования будут реа-

лизовываться отдельные мероприятия программы в пределах средств, полученных на 

их реализацию в соответствии с программой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Расходы по видам работ с 2009 - 2012г.г. 

 

Мероприятие 
2009г.  

(тыс. руб.) 

2010г.  

( тыс. руб.) 

2011г.  

(тыс. руб.) 

2012г.  

(тыс. руб.) 

Районный бюджет 

(тыс. руб.) 

Внебюджетные 

средства (тыс. руб.) 

Замер сопротивления элек-

тропровода  
3.0  16.3  66.7  13.5  99.5  -  

Обработка чердачных кон-

струкций огнезащитным со-

ставом  

  120.0      120.0   - 

Обработка сцен огнезащит-

ным составом  

21.0      41.5  62.5    

Испытание пожарных кранов 

на водоотдачу  

37.0  41.2  47.1  52.7  166.0  12.0  

Приобретение насосов-

повысителей давления в си-

стеме пожаротушения  

60.0  60.0  60.0  60.0  240.0    

Смена пожарных рукавов  14.0  87.0      101.0    

Обслуживание пожарной 

сигнализации  

31.8  42.1  47.5  59.3    180.7  

Ревизия печей  2.5  3.0  3.5  4.0    13.0  

Установка противопожарных 

дверей  

26.0  52.0      78.0    

Монтаж противопожарной 

сигнализации  

90.0  180.0  150.0  30.0  450.0    

ВСЕГО: 

 

    1.317 

 

205.7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

 

№ 

п/п 
Наименование     мероприятия Технико-экономическое обоснование Программы 

1.  Замер сопротивления электропроводов  Стоимость замера определяется в зависимости от размера здания, от количества 

щитов, выключателей, розеток. Ориентировочная стоимость замера сопротивле-

ния на 2009 г. ЦСДК-4,5-5тыс.руб. СДК - 1.2 тыс. руб. СК- 0.9 тыс. руб. ( лабо-

ратория по замеру сопротивления «Северная»)  

 

2.  Обработка чердачных конструкций огнезащитным составом  Стоимость обработки 1 м2 (на 2008г. - 60 руб. - 1м2) умножается на площадь 

чердачных конструкций.  

3.  Обработка сцен огнезащитным составом  Стоимость обработки 1 м2 (на 2008 г. — 65 руб. — 1 м2) умножается на пло-

щадь сцен.  

4.  Испытание пожарных кранов на водоотдачу  Стоимость испытания ( на 2008г. - 420 рублей - 1 кран) умножается на количе-

ство кранов в здании.  

5.  Приобретение насосов-повысителей давления в системе пожа-

ротушения  

 

Стоимость насосов берется ориентировочно по данным ООО «Сирена».  

6.  Смена пожарных рукавов  Стоимость комплекта пожарных рукавов (на 2008 год - 1.5 тыс. руб.) умножает-

ся на количество сменяемых кранов.  

7.  Обслуживание пожарной   сигнализации  Стоимость 1 выезда тех. обслуживания (на 2008год. - 350 руб.) умножается на 

среднее количество вызовов на обслуживание в год.  

8.  Ревизия печей  Стоимость ревизии 1 печи ( на 2008г. -420 руб.) умножается на количество печей 

в здании.  

9.  Установка противопожарньрс дверей  Стоимость противопожарных дверей взята на 2008 год по фактической стоимо-

сти.  

10.  Монтаж противопожарной сигнализации  Монтаж противопожарной сигнализации зависит от размера здания. Взята ори-

ентировочная стоимость в соответствии с расценками 2008  

 

 

 



Приложение №2 

План 

противопожарных мероприятий в учреждениях культуры Глазовского района  

по выполнению предписаний Госпожнадзора на2009-2012г.г. 
 

Учреждения 

культуры 

 

 

Замер сопротивления 

эл..провода (тыс. руб.) 

Обработка чердачных кон-

струкций (тыс. руб.) 
Обработка сцен (тыс. руб.) 

Испытание пож. кранов 

на водоотдачу (тыс. руб.) 
Финансирование 

Всего 

 

2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012 
Район, 

бюджет 

Внебю 

джет 

Парзинский        4.5    10.0            4,0  1,2  1,6  1,8  2,0  21.1  4,0  25.1  

Кожильский        5,0                5,0  3,7  3,9  4,5  5,0  22.1  5,0  27.1  

Куреговский      5,0                  5,0  3,7  3,9  4,5  5,0  22.1  5,0  27.1  

Люмский    4,5                    5.0  3.7  3.9  4.5  5.0  21.6  5.0  26.6  

Штанигуртс      5.0                  5.0  3.7  3.9  4.5  5.0  22.1  5.0  27.1  

Трубашурск.      5.0      25.0      3.5        2.8  3.9  4.0  4.6  46.2  2.6  48.8  

Октябрьск.      4.8      20.0      3.5        0.7  1.0  1.2  1.5  29.2  3.5  32.7  

Ленинский      4.8      -            5.0  1.8  2.0  2.5  2.8  13.9  5.0  18.9  

Золотаревск.      4.5            3.5                4.5  3.5  8.0  

Дзякинский      4.5      25.0      3.5        2.5  2.8  Л-2  3.8  41.8  3.5  45.3  

Пусошурск.      5.0                  5.0  3.0  3.2  3.8  ^4.2  5.0  19.2  24.2  

Слудский      3.5      15.0                      18.5    18.5  

Гулековский    1.2                              1.2    1.2  

У-Ключевск      3.0                  2.5          3.0  2.5  5.5  

Кочишевск.      4.0            3.5        3.0  3.2  3.8  4.2  18.2  3.5  21.7  

Качкашурск.      5.0      25.0      3.5        3.5  4.0  4.3  4.6  39.1  10.8  49.9  

Дондыкарск.    4.5                    5.0  3.7  3.9  4.5  5.0  21.1  5.5  26.6  

Адамский      1.2                            1.2    1.2  

Ураковский    0.9                              0.9    0.9  

Чиргинский    0.9                              0.9    0.9  

Севинский    0.9                              0.9    0.9  

Омутницкий    0.9                              0.9    0.9  

Шудзинский      1.2                            1.2    1.2  

Чажайский                                        
Самковский      1.2                            1.2    1.2  

Музей д.3о-

лотарево  
1.5      2.0                          3.5    3.5  

Музей                                  3.5    3.5  



 
д.Кочишево  1.5      2.0                                
Библиотека 

п.Октябрьск.  
  2.5                              2.5    2.5  

Районная биб-

лиотека  
    4.5                            4.5    4.5  

РДК      4.5                            4.5    4.5  

Всего по графам:   3.0     16.3   66.7       13.5                      120                                 21.0                                 41.5      37.0     41.2        47.1    52.7     376.4          83.6            460.0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учреждения 

культуры, 

Приобретение насосов 

-повысителей (тыс. 

руб.) 

Смена пож. рукавов 

(тыс. руб.) 

Обслуживание 

пож.сигнализации 

(тыс. руб.) 

Ревизия печей в СК; 

(тыс. руб.) Установка 

противопож.дверей в 

СДК 

Монтаж противопожар-

ной сигнализации 

Финансирова 

ние 

Всего 

2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012 

Райо 

нный 

бюд-

жет 

Внеб 

юдже 

тные 

ср. 

Парзинский                  1,5  1.8  2.0  2.5                    7.8  7.8  

Кожильский        30. 0  10. 0        1,5  1.8  2.0  2.5                  40.0  7.8  47.8  

Чуринский                          26. 0                26.0    26.0  

В-Богатырский                                    30, 0      30.0    30.0  

Куреговский  30.0          10.0      1,5  1.8  2.0  2.5                  40.0  7.8  47.8  

Люмский                  1,5  1.8  2.0  2.5                    7.8  7.8  

Штанигуртс            10.0      1,5  1.8  2.0  2.5                  10.0  ^.8  17.8  

Трубашурск.  30.0          10.0      1,5  1.8  2.0  2.5                  40.0  7.8  47.8  

Октябрьск.            7.0      1,5  1.8  2.0  2.5                  7.0  7.8  14.8  

Понинский                  1,5  1.8  2.0  2.5                    7.8  7.8  

Золотаревск.    30.0      4.0  6.0      1,5  1.8  2.0  2.5                  40.0  7.8  47.8  

Дзякинский            8.0      1,5  .8  2.0  2.5                  8.0  Ь7.8  15.8  

Пусощурск.      30.0            1,5  .8  2.0  2.5                  30.0  7.8  37.8  

Слудский                  1,5  .8  2.0  2.5    26. 0              26.0  7.8  33.8  

Гулековский                    .8  2.0  2.5                    6.3  6.3  

У-Ключевск            8.0      1,5  .8  2.0  2.5                  8.0  7.8  15.8  

Кочишевск.      30.0      8.0      1,5  .8  2.0  2.5                  38.0  7.8  45.8  

Качкашурск.    30.0        10.0      1,5  .8  2.0  2.5    26. 0              66.0  7.8  73.8  

Дондыкарск.        30. 0    10.0      1,5  1.8  2.0  2.5            150 

,0  
    190.0  7.8  197.8  

Адамский                  1,5  1.8  2.0  2.5                    7.8  7.8  

Ураковский                  0,3  0,7  1,5  1,8                  2.0  2.3  4.3  

Чиргинский                          0.5  0.6  0.7  0.8  15: 
0        15.0  2.6  17.6  

Севинский                          0.5  0.6  0.7  0.8  15. 0        15.0  2.6  17.6  

 

 



 

 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012 2009 2010 2011 2012 

Райо 

нный 

бюд-

жет 

Внеб 

юдже 

тные 

ср. 

 

Омутницкий                          0.5  0.6  0.7  0.8  15, 0        15.0  2.6  17.6  

Шудзинский                          1.0  1.2  1.4  1.6  15, 0        15.0  5.2  20.2  

Чажайский                                                
Т-Парзинский                                        30.0  30.0    30.0  

Самковский                                  15, 0        15.0    15.0  

Полдарайский                                  15, 0        15.0    15.0  

Музей д.3о-

лотарево.  
                1,5  1.8  2.0  2.5  •                    7.8  7.8  

Музей 

д.Кочишево  
                1,5  1.8  2.0  2.5                    7.8  7.8  

Библиотека 

п.Октябрьск.  
                1,5  1.8  2.0  2.5                    7.8  7.8  

Районная биб-

лиотека  
                1,5  1.8  2.0  2.5                    7.8  7.8  

РДК                    1.8  2.0  2.5              150. 0    150.0  6.3  156.3  

Всего по графам  60.0  60.0  60.0  60. 0  14. 0  87.0      31. 8  42. 1  47. 5  59. 
3  

28. 
5  

55. 0  3.5  4.0  9 0,0  180 

,0  
150. 0  30.0  871.0  191.7  1062. 

7  

 


